ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVIII, seja apreciado o presente
requerimento de APELO a ser encaminhado ao Exército Brasileiro a fim de regularizar
o cronograma de pagamentos do Programa Carro Pipa.

	 	 Exmo. Sr. Presidente,

	 	 Requeiro, nos termos regimentais e, apó s ouvido o Plená rio, seja
encaminhado Requerimento de APELO a ser encaminhado ao Exército Brasileiro a fim
de regularizar o cronograma de pagamentos do Programa Carro Pipa.

	 	 Requeiro, ainda, seja encaminhado o presente requerimento ao Comando
do Exército sito na Av. do Exercito - Quartel General do Exercito, Bl a 4 Andar, Setor
Militar Urbano, Brasilia, DF.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

12.939

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

	 Prezados Senhores,

	 O programa Carro Pipa, gerido pelo Exército Brasileiro, é  uma iniciativa
fundamental para o abastecimento de á gua nos municípios atingidos pela estiagem no
Nordeste. No entanto, tem-se observado um atraso considerável nos pagamentos
referentes aos meses de fevereiro, março e abril de 2024, situação que compromete a
continuidade do programa e o acesso à  á gua potável por parte da população.

	 Esta situação causa grande preocupação, pois o atraso no cronograma de
pagamento do programa Carro Pipa pode gerar instabilidade na distribuição de á gua,
impactando a saú de e o bem-estar das comunidades beneficiadas. Assim, é  imperativo
que o Exército regularize, com a máxima urgência, o cronograma de pagamento,
evitando prejuízos à  continuidade do serviço prestado pelo programa.

	 Solicito, portanto, a regularização imediata dos pagamentos em atraso e uma
revisão do cronograma para garantir a manutenção regular do programa Carro Pipa. A
falta de regularidade nos pagamentos pode desencorajar os prestadores de serviço e
comprometer a eficiência do programa, causando ainda mais dificuldades à s
populaçõ es que dependem deste serviço para seu abastecimento de á gua.

	 Certo de contar com a atenção e o compromisso de Vossa Excelência, agradeço
antecipadamente pela consideração ao presente requerimento e permaneço à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessá rios.

Sala das Sessõ es, em 24 de abril de 2024.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br